标  题：
自然资源部办公厅关于明确存量采矿用地复垦修复土地验收有关要求的

通知
发文机关：自然资源部办公厅

发文字号：自然资办发〔2023〕26号 来  源：自然资源部网站

主题分类：国土资源、能源\矿产 公文种类：通知

成文日期： 2023年06月19日

自然资源部办公厅关于明确存量采矿用地复垦修复土自然资源部办公厅关于明确存量采矿用地复垦修复土

地验收有关要求的通知地验收有关要求的通知
自然资办发〔2023〕26号

各省、自治区、直辖市自然资源主管部门，新疆生产建设兵团自然资源局：

根据《自然资源部关于做好采矿用地保障的通知》（自然资发〔2022〕202

号），为落实采矿项目新增用地与复垦修复存量采矿用地相挂钩有关要求，规范存

量采矿用地复垦修复土地验收工作，现就有关事项通知如下。

一、适用范围一、适用范围

本通知中的存量采矿用地，是指义务人灭失的历史遗留废弃采矿用地（以下简

称“历史遗留废弃采矿用地”）和存在义务人的已办理建设用地审批手续的采矿用

地（以下简称“企业存量采矿用地”）。

历史遗留废弃采矿用地复垦修复应当按照“谁实施、谁负责”原则，依据有关

技术标准规范等，科学编制项目实施方案，并强化项目过程管理;企业存量采矿用地

复垦修复应当按照“边开采、边治理”原则，依据自然资源主管部门审查通过的矿

山地质环境保护与土地复垦方案，明确阶段性工作安排和目标任务，并严格规范实

施。

二、验收核实内容及要求二、验收核实内容及要求

（一）合法合规性审查。对复垦修复项目的合法合规性进行审查，主要包括：

是否符合国家法律法规及相关政策，复垦修复后的土地是否符合市县乡镇国土空间

规划、生态修复规划等相关规划及管控要求，纳入复垦修复验收范围内的土地是否

地类清晰、权属无争议等。

（二）复垦修复前存量采矿用地核实。核实复垦修复项目实施前存量采矿用地

性质。依据全国历史遗留矿山核查成果认定的义务人已灭失且未治理图斑，核实是

否属于历史遗留废弃采矿用地。对于历史遗留废弃采矿用地，与项目立项时最新年

度国土变更调查成果套合，认定实施前项目范围内图斑涉及的地类及面积；对于企

业存量采矿用地，依据各级自然资源主管部门用地审查掌握的管理数据，通过国土

空间用途管制监管系统管理数据认定采矿用地的范围、地类及面积。

（三）复垦修复后地类、面积和质量核定。项目竣工后实施范围内的地类和面

积，要根据年度国土变更调查成果或通过日常变更机制并经国家核查认定结果进行

https://www.gov.cn/

核定。其中，复垦修复为新增耕地的，应符合新增耕地核实认定的有关标准和要

求；复垦修复为园地、林地、草地、湿地等其他农用地的，应符合国土调查地类认

定标准。要严把复垦修复质量关，特别要确保复垦修复形成的耕地及其他农用地质

量达到土壤环境质量要求和相关安全利用标准。

（四）复垦修复验收后土地跟踪管理。各地应结合实际，就复垦修复验收后土

地管理制定实施细则。对于运用日常变更机制举证认定地类方式验收的项目，县级

自然资源主管部门应跟踪核实项目区在当年度国土变更调查成果中的地类变化情

况，涉及农用地面积减少的，应及时整改。整改不到位的，不得使用腾退指标。

三、验收程序三、验收程序

存量采矿用地复垦修复土地验收工作由地方自然资源主管部门会同有关部门依

据相关法律法规、技术标准、合同约定等，按照市县初验、省级终验的程序开展。

涉及新增耕地拟用于占补平衡的，按照补充耕地验收有关要求同步开展补充耕地验

收。

（一）验收申请。存量采矿用地复垦修复项目承担单位或采矿企业应向复垦修

复项目所在地的市县自然资源主管部门提出验收申请。提出验收申请的单位或采矿

企业应对材料的合法性、真实性、有效性负责。

（二）市县初验。市县自然资源主管部门根据验收申请材料，对存量采矿用地

复垦修复项目的合法合规性进行审查。要依据土地复垦、矿山生态修复有关验收标

准，按规定会同有关部门对复垦修复工程建设内容、质量和效果等进行验收。要充

分利用遥感影像、地质调查等技术手段，依托国土空间基础信息平台，通过内外业

逐地块核实认定复垦修复后的地类、面积、质量和位置等，纳入年度国土变更调查

结果或经日常变更机制完成举证并通过国家核查后，形成初步验收意见。初验合格

的，报省级自然资源主管部门进行终验。

（三）省级终验。省级自然资源主管部门根据市县提交的验收材料开展终验，

根据工作需要进行实地检查，并形成终验意见。

四、信息填报及结果运用四、信息填报及结果运用

历史遗留废弃采矿用地复垦修复实施单位应在项目批准后3个月内，企业存量采

矿用地复垦修复实施单位应在项目验收申请前，通过全国存量采矿用地复垦修复验

收信息系统完成基本信息填报（填报内容见附件1）；复垦修复竣工后，应通过全国

存量采矿用地复垦修复验收信息系统提交项目验收申请表（填报内容见附件2）。复

垦修复验收时，省级及以下自然资源主管部门应填写项目验收初验、终验等信息

（参考格式见附件3）并认真审核。

存量采矿用地复垦修复为农用地并产生腾退指标，以及将腾退指标挂钩用于办

理采矿项目新增用地审批的，均应纳入全国国土空间用途管制监管系统统一管理。

复垦修复后的新增耕地拟用于占补平衡的，相关信息应按规定纳入全国耕地占补平

衡动态监管系统。

五、工作要求五、工作要求

省级自然资源主管部门要对本省（区、市）存量采矿用地复垦修复工作加强统

筹，结合实际完善工作制度，细化管理要求，推动建立统一、公开的存量采矿用地

复垦修复土地腾退指标库和交易平台。市县自然资源主管部门要切实履行属地管理

责任，在市县乡镇国土空间规划中对存量采矿用地复垦修复做出空间安排，强化存

主办单位：国务院办公厅　运行维护单位：中国政府网运行中心

版权所有：中国政府网　中文域名：中国政府网.政务

网站标识码bm01000001　京ICP备05070218号　 京公网安备11010202000001号

量采矿用地复垦修复的组织实施和全过程监管。有关支撑单位要充分发挥技术优

势，在复垦修复科技创新、标准研制、动态监测等方面做好服务保障工作。

自然资源部办公厅

2023年6月19日

附件:

1.基本信息表.docx

2.存量采矿用地复垦修复土地验收申请表（参考样式）.docx

3.存量采矿用地复垦修复土地验收表（参考样式）.docx

4.验收依据.docx

扫一扫在手机打开当前页

https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=081D1D6883441A53E053012819AC0DAA
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/index
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202000001
https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/202307/P020230713467043935032.docx
https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/202307/P020230713467044012460.docx
https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/202307/P020230713467044067754.docx
https://www.gov.cn/zhengce/zhengceku/202307/P020230713467044113451.docx